Quocirca universis Clericis interdicimus ne quis prætextu ecclesiastice libertatis suam de cetero jurisdictionem extendat in prejudicium iustitiae secularis; sed contentus existat constitutionibus scriptis & consuetudinibus hactenus approbatis, ut que sunt Cesari Cesari, & que sunt Dei Deo;

M m ij

*recta distributione reddantur.* Si autem Episcopi jurisdictionem secularem usurpare contendant, lite per hanc appellationem ad Curias devoluta, ab invasione arcentur, mulcta indicta, & bonis captis. Eo jure olim usos esse Principes nostros testatum fecimus superioribus capitibus. Quem morem securi sunt posteri; ut passim docent veteres Pragmatici, Petrus Iacobi, Mafuerius, Aufrius, Benedictus, Boërius, Chassaneus, & omnes recentiores.

I. Hujus consuetudinis ratio exploranda est. Nec enim sufficit id quod vulgo jactari solet ex Vlpiano, omnibus magistratis concessum esse, secundum jus potestatis suae, jurisdictionem suam defendere penali iudicio; cum excipi possit ex Paulo, extra territorium aut supra jurisdictionem suam jus dicenti, impune non pareri. Scilicet pena à judge infligi non potest ei qui sibi subditus non est. Iudices autem ecclesiastici, ratione habita jurisdictionis ecclesiasticae quam exercent, à regia jurisdictione non pendent, cum auctoritates istae societatis communione quadam inter se vinciantur potius quam necessitate imperij quod alteri ab altera subeundum sit. Scio quidem rationem istam ab Aufrius & aliis Pragmaticis juvari solere ex iis quæ notavit Glossator Decretalium, nempe delegatum judicem potestatem sibi mandatam in eos porrigitur posse qui alioqui rescripto suo non continentur, si jurisdictionem suam impediant: quia, ut inquit Iurisconsultus, jurisdictione data, ea quoque concessa videntur fine quibus jurisdictione explicari non potuit. Hoc enim locum habere potest adversus eos qui à mandantis imperio pendent, ita ut in eos quoque partes suas commissoe videri possit.

II. Nec potior est illa ratio quam è jure civili haustam protulere Guillelmus de Nogareto & Guillelmus de Plesseiano, à quibus eam haussisse videtur Petrus Iacobi, scilicet actione negotiatoria in rem agere posse eum cuius impeditur jurisdictione, atque adeo per modum executionis res bonaque Clericorum eo casu capi posse. Etenim in servitibus, quæ sunt jura incorporalia, actiones negativaæ in rem scriptæ prodita sunt, quibus is qui possidet, intendit adversario jus non esse, exempli causâ, utendi fruendi, quæ ideo in rem dicuntur, quod in rem de qua est controversia diriguntur. Eodem exemplo, concedam quidem ad tuendam jurisdictionem suam, eum qui possidet jus illud incorporale, negotioria actione uti posse, quæ in rem scripta dicuntur, quia jus non esse adversario contendet in hoc negotio

jurisdictionem suam exercendi; sed ideo non competit jus auctori ea actione res alias persequendi, vel bona capiendi.

V. Supereft ergo ut dicamus hanc consuetudinem jure illo naturali niti quo defensio rei suæ unicuique permitta est, cum per vim aufertur. Etenim cum natura non patiatur ut aliorum spoliis nostras facultates augeamus, eadem natura duce vim illata vi repellere licet, dum tamen modus inculpata tutelæ servetur. Quod in privatis quidem controversiis post constituta iudicia per magistratum publicè fieri debet, quantum res ipsa patietur, ne sit occasio majoris tumultus faciendi. Vnde vis rectè dicitur à Iurisconsulto, quories id quod sibi quis debet putat, non per judicem repositum. Ceterum quod attinet ad Reges aut Republicas, manu & ferro res suas tueri & repetrere solent ab iis qui priores injuriam intulerunt, ita ut non solum conserta acie, sed etiam translatu in provincias hostium bello, urbium expugnatione, & agrorum depopulatione, copias hostiles suis finibus depellant. Quod defensionis jus non proficiunt ex hostium iniuritate, cum sepe accide soleat ut bellorum principia & causæ fatis probabili utrinque ratione nitantur; sed ex eo jure descendit quod natura hominum mentibus inseruit, ut se suaque præ aliorum commodis habeant commendationa. Hoc jure utuntur Reges in Republica Christiana adversus auctoritatem ecclesiasticam, quando de jurisdictione laesa controversiae oriuntur. Etenim vim jurisdictioni seculari illam vi contraria repellunt, bonaque adversariorum legitimè occupant, donec ab injuria inferenda cessaverint. Quæ ratio agendi eò justior est, quod eæ res imperio Principis continentur, quæ alioqui ejus auctorati subiectæ sunt, nempe bona immobilia Clericorum & Ecclesiarum: quamvis occupationis illius iustitia non ex eo capite pendat, sed ex defensionis jure. Hanc rationem præcipue expendit Philippus IV. in communito quod datum est Episcopis Senonesi & Autissiodorensi, de quo dixi capite XVIII. superiori. In eo jure defensionis exercendo omnia media licita pro imperio suo Princeps adhibere potest; ut docuit olim Ioannes Parisiensis Theologus, & recentioribus Victoria Hispanus, & alij quamplures.

V. Video quid reponi possit, scilicet idem jus competere jurisdictioni ecclesiasticae, ut censuris vim sibi fieri prohibeat à judge seculari. Quare hoc argumento nihil conficit in gratiam Principum, quod non trahi possit in gratiam Episcoporum; unde conten-

L. 1. ff. Si quis jus  
de causa non ob-  
tinet. L. ult. ff. de  
iurisdictio.

Glossa in c. 1. de  
offic. deleg.

L. 1. ff. de ju-  
risdictio.

ut. 1. Libert. c. 7.  
n. 22.

tionum ferra semper reciprocetur, ut cum Tertulliano loquar; præcipue cùm Eugenius III. in Synodo Remensi habita anno M C X L V I I I . jussit ne propter laicorum prohibitionem Episcopi ecclesiastica dimittant justitiam exercere. Vnde colligi obiter potest probatio usus receptionis in Gallia, de prohibendis judicibus ecclesiasticis; quem Eugenius quidem non laudat, sed nec censuris repellendum docet; nec Principes nostri ab eo sibi temperandum existimarent, cùm in eo solo versetur efficax tuenda jurisdictionis secularis ratio. Non inficias eo quin jurisdictioni ecclesiastica liberum sit per Decretales Summorum Pontificum fines suos excommunicationibus vel interdictis tueri. unde crebris contentionebus & pessime feedata est Respublica Christiana. Illud contendo, regis constitutionibus præscriptum esse ordinem quem sequi oporteat ad dissidium avertenda; scilicet, ut dixi capite superiori, implorandum esse ab Episcopis Curiarum supremarum præsidium, si à judicibus inferioribus vis inferatur jurisdictioni ecclesiasticae; sin periculum immineat à Curis, vel si quid illæ in detrimentum episcopalis auctoritaris decreverint, adeundum esse Principem, qui Sacri Consilii ex Clericis & laicis compositi Decreto omnia temperabit, ut disertis verbis constitutum est ad postulationem Ecclesiarum Gallicanæ, duobus Edictis ea de re latiss. Eos mores induerant Episcopi nostri ducentis & amplius abhinc annis, ut libello causarum ecclesiasticarum avocationem à Curis peterent, non autem jura sua censuris sibi vindicarent; quemadmodum docuerunt Ioannes Galli & Guido Papæ.

VI. Quod æquissima ratione nititur: quia, ut obseruavit Opratus Afer, Ecclesia est in Imperio, id est, per Imperij provincias sparso, ex civibus constat, & sub patrocinio Regum degit; ideoque in his contentionebus dubiis, tuitiora & æquiora confilia amplectenda sunt Episcopis, quæ ad pacem cum Imperio retinendam vergant; ad exemplum Fabij, qui apud Silium Italicum cauta speculator mente futuri, Nec letus dubiis parvisque lacefere Martem. Præsertim cùm Principum conditio sit melior, ex regula juris civilis, canonici, & naturalis. In pari enim causa melior est conditio ejus qui possidet, inquit Iurisconsultus. In his autem controversiis, quis dubitare potest quin Princeps, ad quem omnia pertinent imperio, et si non dominio, possidere jus illud jurisdictionis controversie censeatur? Præterea cùm bellum suscipiendum non esse censuerit Augustus, nisi quando major est emolumenti spes quam metus damni, Episcopos ab his contentionebus ab-

stinere debere palam est quæ dissidium in Ecclesiam, contemptum auctoritatis ecclesiasticae, bonorum directionem, fidelium perniciem important, quorum salutem illis Dominus commisit. Adde alienum esse à prudentia ut viribus impar se contentioni bus impliceat quæ manifestum detrimentum sunt allatura. Hoc argumento in controversia de Remensis Archiepiscopi hominio, quod Rex Ludovicus V I. de sententia Curiae exegerat, Paschalem II. Ivo Carnotensis urgebat ut à Censuris, licet in Concilio Romano decretis in contumaces, abstineret in hac causa: quia, ut inquit ille, studendum est misericordie visceribus abundare ubi fas non est debitam fortitudinem exercere. Quare dispensatione illa utendum est ab Ivone hoc loco & ab antiquis patribus tantopere commendata, quæ in remittendo canonum rigore versatur, cùm necessitas id exigit, & occasio aut dissidij avertendi, aut pacis restituenda, ut pluribus dixi libro tertio.

VII. Non omittenda est elegans ratio, quæ duci potest ex officio & munere Principis: qui constitutus cùm sit à Deo Optimo Maximo ut Ecclesiam foveat, ejusque tranquillitatē propiciat, (cui muneri, sacramentum dato, sè deinde, stipulante Ecclesia, obstrinxit) quodam modo videtur arbitrium componendarum hujus generis contentionum in regno suscepisse. Vnde fluxit ut has controversias Reges semper ad cognitionem suam revocaverint. Cujus rei exemplum habemus in Novella Iustiniani. Etenim si de iudicio criminali adversus Clericum instituto controversia emerget inter civilem iudicem & Episcopum, ad nos, inquit Iustinianus, negotium tam ab Episcopo quam à iudice referatur: ut nos hoc cognoscentes, que nobis vindicentur jubeamus. Quare augustus ille Princeps Carolus Magnus, ejusque filius Ludovicus, concordiam Episcoporum & Comitum legibus suis passim commendant, ut ad invicem adjutores sint in ministeriis suis peragendis; tum si quæ contentiones inter eos accidant, eas à Missis suis, id est, ab Episcopis & Proceribus quos delegabant in provincias, spongi, aut ad se deferri præcipiant; ita ut apud illos, æquæ ac fit hodie apud nos, dissidia quæ ex jurisdictionum conflictu manant, Principis imperio componerentur.

VIII. Quin & Leo I V. ex dispensatione ecclesiastica Ludovico II. Imperatori arbitrium detulit, ut si quid à se incompetenter, id est, ultra fines jurisdictionis suæ, aetum esset, suo Missoriisque suorum iudicio emendarer. Retulit Gratianus fragmentum epistola Leonis: Nos si incompetenter aliquid egimus, & in subditis iuste legis tramitem non con-

<sup>4. Invalidior eis  
jurisdictio ecclesie  
stipicata.</sup>

<sup>Referunt Iovoni lo-  
cas c. xxi. hujus  
libri.</sup>

<sup>5. Ha contentio  
arbitrio Regis  
aliam composta.</sup>

<sup>Nov. xxiii. cxxi.  
opus nunc v. lxx.  
Sext. 7. Terc. 10.  
viii. 2. Oct. 2.  
dilectus. 1. 10.  
lxx. 1. 10.  
narratio. 1. 10.</sup>

<sup>Excerpta Capitula.  
T. 1. Conc. Gall.</sup>

<sup>C. Non si invenimus,  
petebatur. 1. q. 7.</sup>

In Glosa marginali.

*servavimus, vestro ac Missorum vestrorum cuncta volumus emendare judicio. Vbi recte adnotatum est ex Alexandro Imolensi, idem observari debere in Rege Francorum non recognoscere superiorem, quod judex esse potest in sua causa.*

X. Quod Alexander Imolensis Regibus nostris competere ait, consequentiā dicitā ex verbis Leonis quarti, ab iis in prima, secunda, & tertia dynastia observatum fuisse ostendimus. Vnde sequitur nec Regem nec regos magistratus aut officiales excommunicationibus vel aliis censuris eam ob causam infictis obnoxios esse. alioqui majestas imperij minueretur, & à judicium ecclesiasticorum arbitrio penderet. Itaque usus ille antiquus obtinuit in Gallia, ut proceres qui regiae curiae adsidebant, Baillivi, & appartenentes regi, non excommunicarentur Rege irrequisito. Quod in Normannia observatum fuisse docent veteres chartae anno millesimo ducentesimo quarto: *Archiepiscopus vel Episcopus vel inferior persona non debet ferre sententiam excommunicationis in Baronos, vel in Baillivos, aut in Servientes Domini Regis, aut in Clericos domus sua, Rege non requisito, vel suo Seneschallo.* Hanc consuetudinem è Gallica in Angliam transvectit Rex Willemus Dux Normanniae & Angliae dominus: quae inter consuetudines regias in conventu Clarendonae habito anno M C L X I V. recensita, dein conquerente Thoma Cantuariensi Archiepiscopo, libertatis ecclesiastica acerrimo vindice, & martyre, ab Alexander III. inter ceteras Romæ damnata est. *Nullus qui de Rege tenet in capite nec aliquis dominicus ministerorum ejus excommunicetur, nec aliquius eorum terra sub Interdicto ponatur, nisi prius Dominus Rex, si in regno fuerit, conveniat, vel Injusticiarius ejus, si fuerit extra regnum, ut relatum de eo faciat; & ita ut quod pertinebit ad Regis Curiam, ibi terminetur, & de eo quod spectat ad Curiam ecclesiasticam, ad eandem mittatur, ut ibidem terminetur.* In contentionebus de jurisdictione ecclesiastica & seculari ultimum judicium asseritur supremæ Curiae regni, licentiā ademptā Episcopis jus sibi censuris & excommunicationibus dicendi. Sed ab articulis Clarendonae constitutis discessit Henricus II. in Anglia, conventionibus cum Legatis Romanæ Ecclesiæ depactis, ut anathemate solveretur quod in illum ob necem Thoma Cantuariensis injectum erat. Quamvis sic pacta illa interpretetur Henricus, apud Ioannem Sarisberensem, ut consuetudines suis temporibus inductas, non autem veteres, damnatas existimet: *Quod consuetudines que tempore meo contra Ecclesias serre meæ inductæ sunt dimittam; quas quidem*

*aut paucas aut nullas esse simo.* Attamen in consequentiā jurium Ecclesia Gallicanæ hunc usum saltem in Normannia ejus postea retinuerunt, donec florentissima illa provincia Coronæ Gallicæ consolidata est à Philippo Augusto; ut patet è chartis veteribus superioriis allatis. Reprobatio illa Alexandri III. & Concilij Lugdunensis decreta, tum sub Gregorio X. Episcopos ad tenuam jurisdictionem, excommunicationibus in judices seculares latis, animavit: quibus tamen magistratus non cedebant, ut vidi mus ex Durando. Quare Reges nostri quam regni consuetudinem, ne Officiales regij ob munera sui executionem excommunicari validè possent ab Episcopis, privilegiis apostolicæ sedis muniri curarunt. Hac privilegia jaçat Rex Carolus V. in scripto dato anno millesimo trecentesimo sexagesimo nono, quo edicitus ut Episcopus Carnotensis ejusque Vicarij sententias excommunicationis revocent & annulent quas adversus Officiales regios ob contentionem de jurisdictione usurpata tulerant; vel judicio se sistant in Curia Parlamenti, super predictis Procuratori generali responsuri. Anno sequenti M C C I X X. Officialis Rotomagensis Archiepiscopi Baillivum regium publico anathemate damnavit, eo quod de Clerico quadam conjugato ob latrocinia perpetrata capitalem penam summisset, rejecta remissione quam reus fieri petebat ad forum ecclesiasticum. Sed injuriam illam magistratus regio factam ultius est Rex Carolus, ex Curiæ Parisiensis decreto. Præcepit enim ut absque mora sententias illas rescinderet judex ecclesiasticus, & ad hujus mandati executionem bonis temporalibus captis cogeretur. Periculo decefforum cautores facti Episcopi, constitutionibus regijs parentes, vel Curiarum summarum Arresti, vel saltem Consistorij regij Decretis, contentiones istas dirimendas relinquunt, mucrone gladij spiritualis in alios usus referunt.

X. Quæ à me toto capite dicta sunt ita velim intelligi, si de jurisdictione tantum agatur, & de disciplina ecclesiastica. Nam si his contentionebus fides Christiana lœderetur, omnia pericula oppentina potius essent Episcopis quam ut præ socordia, aut metu, nefaris conatus assentirent aut conniverent. Sed exceptione illa adhibita possunt conniventiam suam tueri, Romanorum Pontificum exemplo: qui in Professione quam post electionem suam B. Petro nuncupabant, canones quidem & decreta à se observatum iri pollicebantur, sed infractions ab aliis factas aut emendatum, aut,

Martini Paris. Et  
in Tom. Concil.  
Vide Sodenianum  
in Notis ad Eadem  
pag. 168.  
169.

Lorn. Sarib.  
pp. 100.

excep̄ta fidei causā , toleratum iri. Quā  
connivēta præcipue præstanta est iis re-  
bus quas imperio & auctoritate sua Princi-  
pes gerunt. Hoc docuit exemplo suo Grego-  
rius Magnus, qui ob ægritudinem deponere  
noluit Episcopum primæ Iustinianæ , et si  
rogatus à Mauricio Imperatore urbem alia  
ratione ab hostibus tutam esse non posse  
prætendente. *Hoc per nos , inquit , fieri nulla-  
tenus potest , ne peccatum in mea anima ex ejus  
depositione veniat , nisi Episcopus ipse vacatio-  
nem scripto petierit.* Quid si hoc petere ille no-  
luerit , quod piissimo Imperatori placet , quidquid  
jubet facere , in ejus potestate est . Sicut novit ,  
ipse provideat. *Nos tantummodo in depositione*

*talis viri non faciat permisceri. Quod verò ipse  
fecerit , si canonicum est , sequimur. Si verò cano-  
nicum non est ; in quantum sine peccato nostro va-  
lemus , portamus. Factum nempe tolerat in  
quo fides non ladebatur. Longè verò ab-  
sunt à ladeundæ fidei periculo Episcopi in  
isto Galliæ regno : quod iis auspiciis funda-  
tum est , ut Romana Ecclesia tuitio illi sit à  
divino numine commissa , quemadmodum  
Romani Pontifices observarunt ; ac prop-  
terea liquidò affirmare liceat , communia  
esse cum Romana Ecclesia hujus regni  
Christianissimi & florentissimi fata , quæ  
funt usque ad seculi interitum perdura-  
tura.*

procurante inter-  
cessione , tolerare ,  
sacerdotes canonicos  
& sacrae Pan-  
titutæ , ac divina &  
canonica mandata  
Dio cunctis  
cautelis .  
Videl. t. c. qd.

Decreti regij verba , quod in fine operis edendum suprà diximus in cap. xii.  
§. viii. libri secundi , sic habent.

*EXTRACT DES REGISTRES  
du Conseil d'Estat.*

**S**VR ce qui a esté représenté au Roy estant en son Conseil , par les Agents généraux du Clergé de France , Que le Parlement de Bourdeaux contre l'ordre de tout temps observé dans le Royaume , a cy-devant registré des Brefs de notre Saint Pere le Pape , sans Lettres patentes scellées du grand sceau , ny autre commandement de sa Majesté : Et d'autant que la plupart desdits Brefs sont obtenus à Rome par surprise , Requierent lesdits Agents qu'il plaise à sa Majesté , afin d'en empêcher l'abus , ordonner que d'oresnavant ils seront présentez aux Evesques dans le diocese desquels ils doivent être executés , pour donner leurs avis , & que défenses soient faites audit Parlement de Bourdeaux , & à tous les autres , d'enregistrer cy-apres aucun Bref de sa Sainteté sans Lettres patentes scellées du grand sceau , & sans avoir été présenté aux Evesques , & cependant que les Arrests du Parlement de Bourdeaux seront cassés & annullez , comme donnez contre les formes ordinaires . VEU lesdits Brefs des trentiesme Juillet & deuxiesme Aoust 1638. ensemble l'Arrest dudit Parlement portant enregistrement desdits Brefs du trentiesme Juillet 1639.